Ἄλλὰ πόρρωθεν αὐτὰς ἰδόντες καὶ ἀσπασά-
 μενοι. Ἐνταῦθα αἰνιττεται αὐτοῖς; τὰ περὶ τῆς
 βασιλείας τῶν οὐρανῶν, καὶ τῆς ἀναστάσεως, καὶ
 τῶν ἀβρήτων ἀγαθῶν μυστήρια καὶ ἰδόντας καὶ
 ἀσπασάμενους, τουτέστιν ἠσθέντας, ἀπὸ μεταφορᾶς
 τῶν κλειόντων, καὶ πόρρωθεν ὀρώτων πόλεις ποθου-
 μένας, ἃς πρὶν ἢ εἰσελθεῖν εἰς αὐτάς, προφθάνοντες
 οἰκισιοῦνται τῇ προσρήσει. Ἦ καὶ τοὺς περὶ Ἀβραάμ
 φησιν, ὅτι αὐτοὶ μὲν οὐκ ἔλαβον τὰς ἐπαγγελίας τὰς
 περὶ τῆς γῆς, πόρρωθεν δὲ προεῖδον αὐτάς, τουτέ-
 στι, πρὸ τεσσάρων γενεῶν· ὅτι οἱ ἔχγονοι αὐτῶν ἐξ
 Αἰγύπτου ἀνιόντες κληρονομήσουσι ταύτας. Αὕτη δὲ

VERS. 12. Propter quod et ab uno orti sunt, eo-
 que emortuo, tanquam sidera cæli in multitudinem, et
 sicut arena quæ est ad oram maris innumerabilis. Non
 hoc tantum effecit fides ut pariat, verum etiam ut
 tot quot ne secundæ quidem mulieres. Itaque duo
 hic sunt miracula. Quomodo autem fuerunt innu-
 merabiles? Nam haud raro numerabantur. Aut
 igitur hoc hyperbolice dictum est, juxta Scripturæ
 consuetudinem, ut illud: Vidimus urbes ad cælum
 usqueeductas ⁴⁶: aut quod semper nascantur
 alii, ideo innumerabile dixit.

VERS. 13. Juxta fidem defuncti sunt omnes isti,
 non acceptis repositionibus. Duo hic queruntur:
 Quomodo cum de Enoch dixisset: Translatus est ne
 videret mortem, nunc dicat, Mortui sunt isti om-
 nes? Ac rursus, qui dixerit nunc, eos non accepisse
 promissiones, cum Abelum tamen adhuc loqui af-
 firmarit, quandoquidem apud cunctos celebretur?
 Deinde ipsum Enoch translatum esse, ac Noe mer-
 cedem accepisse. ut conservaretur ipse cum domo
 sua, et ut justus vocaretur: Abrahamum etiam
 liberos procreasse ex Sarra. Proinde istud; Mor-
 tui sunt isti omnes, accipe pro: Mortui quidem
 sunt, excepto eo qui mortem non vidit. At vero
 quod non accepissent promissiones, vere de omni-
 bus dictum est. Non enim per hæc tantum munifi-
 centissimus Deus persolvit magnorum fidei laborum
 mercedes, Abelo quidem per gloriam apud homi-
 nes, Enoch vero per translationem, tum Noe ipsi
 per conservationem ex diluvio, deinde Abrahæ per
 filii procreationem: verum perspicuum est hæc
 esse veluti gustus quosdam et arrhabones verarum
 promissionum, propter pusillanimitatem nostram
 sanctis prius tradita, ut ab his docti, de illis etiam
 in fide firmemur. Alia porro quædam ingentia, et
 quæ in cor hominis non conscenderunt, parata
 sunt eis, quæ nondum acceperunt, sicut et Domi-
 nus dixit in Evangelio, fore ut is qui omnibus re-
 nuntiasset, centuplum in hoc sæculo reciperet ⁴⁷,
 et vitam æternam in futuro.

Sed a longe eas aspicientes et salutantes. **736**
 Hic inquit eos de regno cælorum, et resurrec-
 tione, et ineffabilibus bonis mysteria tum vidisse
 tum salutasse, hoc est sensisse, sumpta meta-
 phora a navigantibus et procul cernentibus urbes
 desideratas, quas, priusquam ingrediantur in eas,
 prævenientes familiariter salutant. Vel Abrahæ-
 mum cum sua sobole sua intelligit, quoniam ipsi
 non acceperunt promissiones de terra, a longe au-
 tem præviderunt eas, hoc est, ante quatuor gene-
 rationes: quod posteri eorum ex Ægypto ascen-
 dentes, hæreditatem earum adirent. Hæc autem

⁴⁶ Num. xiii, 29. ⁴⁷ Matth. xii, 29.

⁴⁸ ἐξ ο. ⁴⁹ λαδόντες ο.

enarratio non sequitur ea quæ diximus ad istud, **A** ἡ ἐξήγησις οὐκ ἀκολουθεῖ τοῖς εἰρημένοις εἰς τό· *Isti omnes*, ut quæ soli Abrahamo ejusque nepotibus conveniat.

Et confessi quod peregrini sint et hospites super terram. Non solum in terra promissa, verum etiam in toto terrarum orbe. Propterea haud æquum censabant istam accipere; non enim ipsa digni fuerunt patres illi, sed cælo. Posteriores autem eorum acceperunt eam: illi terra fuerunt digni. Peregrinum autem et advenam se esse Abrahamus apud Chetæos disertis verbis professus est. Quinetiam omnes tales fuerunt, ut David testatur, *Advena ego sum* ⁶⁵, dicens, *sicut et omnes patres mei.*

Vers. 14, 15, 16. *Qui enim hæc dicunt, significant se patriam inquirere. Et si quidem ipsius meminissent, de qua exierunt, habebant et tunc reverentiam.* Nunc autem meliorem appetunt, cælestem. Confidentes, inquit, seipsum hospites, significant, hoc est, indicant se patriam inquirere. Videamus igitur qualem patriam inquirent: terrestremne quam reliquerant, ut Abraham Mesopotamiam? At qui licebat ei reverti ad eam. Quoniam vero reverentiam non est, manifestum est quod neque hujus meminerit, neque hæc fuerit patria ejus; ceterum aliam expetebat meliorem, nempe cælestem, in quam nondum opportunum erat ei conscendere.

Ideo non confunditur Deus, vocari Deus eorum. Ob hujusmodi, inquit, eorum virtutem Deus adeo eos magni facit, ut cum sit totius mundi Deus, tum **C** invisibilis, tum ejus qui sub visum nostrum cadit, non erubescit peculiariter vocari eorum Deus, perinde quasi ipsi omnibus creaturis sint æquiparandi. Vel potius, Deus mundi quidem visibilis Deus dicitur, tanquam Conditor et Dominus; qua ratione ethnicorum etiam est Deus: horum autem veluti amicus, quod majus est.

Paravit enim illis civitatem. Adeo eum illorum non pudet, sed familiares eos habet, ut et urbem quam illi desiderabant, nempe cælestem, paraverit eis.